*) *Ipsissimus* ex uno Plauti loco, Trin. IV, 2, 148. assertur; neque ibi de re, sed de persona dictum: *Ergo ipsusne est Ipsissimus.* Saltem igitur comicae orationi relinquendum.

commentarios, quos adolescens deduxerat, scholae, et si qua est in his culpa, tradentis est. Et paullo post: M. Tullius non dubitavit aliquos iam editos libros ipse damnare, sicut Catulum atque Lucillum, et hos ipsos, de quibus modo sum locutus, artis Rhetoricae. Hinc sequitur ultro, Ciceronem ipsum per libros illos Rhetoricos, quos velut impolitum nec satis elaboratum adolescentiae opus repudiavit, solos de Inventione intelligere, et hos ad Herennium Tullio abiudicandos esse, quia ab eo neque ante neque post libros de Inventione scribi potuerunt, quod bene animadvertit Aldus in Praefat. ad Andr. Naugerium. Nam si puer aut adolescentulus duos istos de Inventione tantum inchoavit, rudesque et imperfectos reliquit, quando igitur hos ad Herennium composuit? An puerulus aut infans? Quod adfirmare absurdum esset. *Inchoatos* vero et *rudes* cum testetur sibi libros suos Rhetoricos ex commentariolis formatos excidisse, de opere ad Herennium sane intelligi nequit, quod quatuor libris integris constat, in quibus auctor ille iactat in fine *nihil rhetoricae praeceptionis praeteritum esse*. Si vero eos composuisset ante libros de Inventione, cur igitur nusquam illic eorum meminit, si de eadem arte bis scripserit, aut in Topicis vel Parti-

xx tionibus oratoriis: neque praeterea post libros de Inventione scriptos esse adfirmari potest, ut existimasse videntur illi, qui titulum Rhetoricae veteris operi de Inventione, et Rhetoricae novae libris ad Herennium indiderunt, quia si maturiori aetate doctior eos elucubrasset, politiores sane et magis culti deberent esse, quam libri de Inventione, cum quibus si comparantur hi ad Herennium, licet sua laude non fraudandi, tamen rudiores adparent ac magis ieiuni, neque ullo modo adultae et maturae Ciceronis eloquentiae convenire: multo minus scripti fuerunt post Dialogos de Oratore, qui omnium perfectissimi sunt, aut post librum de Claris Oratoribus, vel Oratorem, de quo ipse testatur lib. VI. ad Fam. Ep. 18. *Se, quidquid habuerit iudicii de dicendo, in illum librum contulisse*. Post illos enim qui ab eodem auctore compositos esse libros ad Herennium somniaret, is profecto, quid lupinis distent aera, discernere nequiret. His vero similibusque artis oratoriae ac rhetoricae operibus promeritus est a veteribus recenseri et in exemplum proponi illorum, qui in sua quisque arte principes exstiterunt. Notabilis est

Vitruvii locus lib. IX. de Archit. cap. 3. *Item plures post nostram memoriam nascentes cum Lucretio videbuntur velut de rerum natura disputare, de arte vero Rhetorica cum Cicerone; multi posteriorum cum Varrone conferent sermonem de lingua Latina.*

Deinde *Hermestem*, vel *Hermetem*, quod praeceptorem adpellet hic auctor, quo nomine nullus eo tempore Rhetor fuerit cognitus, iidem Angelius et Becichemus nihil inde probari posse adfirmant, cum Plutarchus, praeceptores Ciceronis praecipuos memorans, addat *et alios*, inter quos hic adolescentiae eius praeceptor *Hermes* referri potest; cuius tamen nomen abest a plurimis codd. MSS. ut de Palatinis, Mediceis, aliisque Italicis Angelius, Gruterus et Gronovius testantur; quod nec in tribus suis Gryphianis codicibus reperit Ioh. Mich. Brutus, neque in sex Leidensibus Cl. Oudendorpius. Frustra enim a Lambino *Hermagoras* reponitur, cuius post Gorgiam Leontinum et Aristotelem meminit Cicero lib. II. de Invent. cap. 6. et 11. et variis in locis Quintilianus. Illum enim Hermagoram, licet saepe ab eo dissentiat, et antiquiores Graecos secutum esse adfirmant in opere de Inventionem, quod etiam ex Victorini expositione passim liquet, ostendit-
 que Fr. Robortellus in tractatu de Facultate Rhetorica, seu Praefatione ad Ciceronis Rhetoricos libros, quos vulgus, ut ait, de Inventionem inscriptos putat: hunc vero Hermetem et recentiores sequi volunt in Rhetoricis ad Herennium, in quorum prooemio lib. I. et IV. indicat se reliquisse illa, quae Graeci scriptores inanis arrogantiae causa sibi adsumserunt, seque praeter Graecorum consuetudinem aliam viam ingressum, et suis exemplis usum fuisse; et hinc in codd. MSS. hi libri inscribuntur: *M. Tullii Ciceronis novae Rhetoricae Liber I. incipit.* Quod autem *barbarismi* et *soloecismi* voce utatur hic auctor lib. IV. cap. 12. inter argumenta, quibus Ciceronem operis huius scriptorem esse negat, retulit Regius; quia Gellius hac voce neminem eorum, qui integre loquerentur, ante Augusti tempora usum esse tradit lib. XIII. cap. 6. et nullum Latinorum aut Graecorum, qui facundi haberentur, *barbarismum* aut *soloecismum*, sed *barbarum* et *soloecum* dixisse, adfirmat lib. V. cap. 20. Sed hallucinatum esse Gellium recte censuit Becichemus, cum apud Dionysium Halicarnasensem aliosque antiquiores utraque vox occurrat; quem-

admodum e Graecis *soloecismi* voce Aristotelem, Theophrastum, et Chrysippum usos esse docet P. Faber ad Cicer. Acad. lib. II. pag. 320. ed. Davies., et iam e Latinis Lucilium, patebit ex Fr. Dousae ad illum notis pag. 106., quamquam Menagius ad Diog. Laërt. pag. 289. et 290. de *barbarismo* adsentiri Gellio, sed de *soloecismo* aliter censere videatur. Mihi cum aliqua distinctione videtur *soloecum* et *barbarum* dicendum, quando pravum aliquod orationis tortuosae genus damnamus, quae *imparilitas* Asinio Capitoni, *stribligo* Latinis vetustioribus, teste Gellio, dicebatur: sed cum in Eloquentiae praeceptis vitia sermonis enumeramus, *barbarismo*, *soloecismo*, *idiotismo* et similibus veterum exemplo recte uti licere existimamus. Similiter errasse etiam Gellium ostendit Beichemus, cui vox *novissimus* eiusdem monetae esse videtur lib. X. cap. 21. cum tamen saepissime Cicero, Varro, hic ipse auctor, aliique eam adhibuerint. Sed dum Raph. Regium acerrime castigat Beichemus, quia negaverit quemquam fuisse Herennium Ciceroni familiarem, aut usquam memcratum, xxii tenditque eundem esse, cuius meminit Cicero pro Coelio cap. XI., qui tamen illic *L. Herennius*, non vero *C. Herennius* vocatur, ipse ridendum se propinavit, dum nonnullos ex antiquitate Herennios recensens (quibus plures enumerat Fabricius lib. I. Bibl. Lat. cap. 8. pag. 97.) inter illos, qui tempore Ciceronis fuerunt, memorat etiam Herennium quemdam, cuius mentionem faciat Propertius. Insigne exemplum hic praebet nobis Beichemus, in quam pudendos et ioculares errores incidere possint viri docti, qui vel inemendatis *) editionibus primis vel corruptis veterum auctorum codicibus nimis supine utantur, cum nullius Herennii usquam meminisse Propertium certus adfirmare possim. Sed vitiosis, ut dixi, codicibus deceptus fuit, in animo habens illud Propertii lib. II. El. 18. init.:

*Scis, here mi, multas pariter placuisse puellas,
Scis mihi, Demophon, multa venire mala.*

quo in loco *heremi* iunctim, quasi *Heremi*, in multis codd. MSS. exararunt rudes librariorum manus, quomodo et in primis editionibus excusum fuit, unde et in primo Leidensi meoque codice inepta Elegiae in-

*) Vox *inemendatus* ex scriptoribus ecclesiasticis, Hieronymo et Augustino, affertur. Priorae non videntur usi.

scriptio est, AD HEREMUM DEMOPHONTEM, vel HEREMIUM, ut de suo libro antiquo testatur Dorvill. in Miscell. Observ. Vol. V. T. II. p. 297., in secundo Leidensi AD EREMUM, in aliis AD HERENNIUM DEMOPHONTEM; quod nomen versus tamen non admittit, nisi *Hereni* pro *Herenni* licentia insolita adripuerit Becichemus. Sed ignoscenda sunt viris eruditis, etiam Becichemo longe maioribus, similia errata, qui saepe ex duabus vocibus in vitiosa, quam adhibebant, editione veteri male coniunctis, in pares impegerunt lapsus*), quemadmodum Ciceroniano illi P. Bembo, ut notavit Voss. II. de Analog. cap. 24., imposuit vetusta Tullii editio Ascensiana, in qua *multismeis doloribus* quum una voce excusum esset, inde *multissimus* formavit, eoque superlativo ipse in Epistolis suis usus est: et magnus Casaubonus corrupta Valerii Flacci editione elusus cespitavit**), dum in eius Argonauticon initio *Phoemonoë* legendum coniecit, quia illic *Phoebemone* editum repererat, iunctis male vocibus, pro *Phoebe mone, si Cumaeae mihi conscia vatis Stat casta cortina domo*; et quae similia alibi viris doctis imprudenter exciderunt.

Inter illos etiam, qui Ciceroni libros hos ad Herennium abrogarunt, est Angelus Decembrius, unus ex primis illis literarum renascentium Sospitatoribus, iudice Broukhusio ad Tibull. lib. I. El. 4. 77. His enim potissimum argumentis ostendit non esse hoc Ciceronis opus, lib. I. Polit. Liter. cap. 10., ob styli nempe diversitatem, et quod sub finem sine scopo absoluto***) quaedam aliena sint adiuncta: ut et nonnullos illic periodos, in quibus totius operis, quod Cornificio tribuit, quasi recapitulatio est, spurios notat Gruterus; tum quod in codd. MSS. Ciceroni non semper adnectantur, sed a librariis indoctis adsuti, et propter argumenti vicinitatem aliis Tullii operibus Rhetoricis fuerint adiecti. Fattendum quidem esse, nonnullis in locis quamdam dictionis Ciceronianae similitudinem deprehendi, sed quod ex imitatione ortum esse, recte contendit, ut infinita in

*) *In lapsus impingere ἀναγοῦν.* Nec neutralis verbi significatio idoneum habet auctorem. **) *Cespitare* verbum per lexica propagatum non habet auctorem, nisi lexicographos, qui illud duxisse videntur ex Serv. ad Aen. XI, 671. ubi *cespitatores equi.* ***) *Sine scopo absoluto* Belgismus est, eo etiam vituperandus, quod *scopo* pro *consilio* dixit. Dicendum fuit: *consilium nondum exsecutus*, vel *proposito nondum pertractato*, vel *materia nondum exhausta*, vel etiam *re nondum absoluta.*

his loca sunt, quae iisdem fere verbis auctor imitatus est vel descripsit ex libris de Inventione *). Deinde librum de Partitionibus oratoriis etiam Ciceroni adimit, quia si iam ad Herennium scripsisset, frustra secundum laborem suscepisset, quum roganti Herennio familiari et cognato suo, ut colligunt ex lib. IV. cap. 56., respondere potuisset, se iam ei satisfacisse in prioribus libris, ut in dialogis de Oratore et similibus; ex prooemio enim adparere, eum in Herennii gratiam istos libros scripsisse, unde fraudi occasionem cepit impostor. Sed hoc quidem argumentum praeposterum est, si in iuventute hoc opusculum ipsi exciderit, adeoque ante libros de Oratore scripserit. Partitiones vero oratorias levibus nimis coniecturis adductum Decembrium Ciceroni abiudicasse, merito notat Vossius de Nat. Rhet. cap. 13., earum enim Tullium auctorem agnoscit Quintilian. lib. III. cap. 3. Neque etiam adparere causam adfirmat Decembrius, cur in libris ad Herennium nullam de instituto suo rationem reddiderit, ut solet in aliis: quod tamen nescio cur adfirmet, quia in prooemiis ante singulos quatuor libros instituti sui rationem satis reddidisse videtur. Meliori denique et omnium optimo argumento rem agit Decembrius, mirum videri, Victorinum in haec Rhetorica ad Herennium, si Ciceronis essent, non aequè commentatum fuisse, ac **) in libros de Inventione, qui iactantur vulgo esse posterioriora res et perfectiores, nisi forte, ut hoc addam, illa ad Herennium, tamquam iuvenilia et minoris pretii, labore hoc suo indigna censuerit, aut, quod potius mihi videtur, ipse ea Ciceronis non esse iudicaverit. Cur enim in toto illo Commentario ad Rhetorica de Inventione nusquam ad partes vocat aut producit exempla ex libris ad Herennium? quae saepissime illic locum habere potuissent, si eos Tullium auctorem habere credidisset. Quin et duos hos de Inventione seu artis Rhetoricae libros simul cum Victorini Commentis recensens Cassiodorus, nullam tamen Ciceronis Rhetoricorum ad Herennium mentionem facit in Compend. Rhetoric. pag. 339. [Edit. Gen. Cass. p. 531.] inter Rhetor. Pithoei: *Haec licet Cicero Latinae eloquentiae lumen eximium per*

*) Ostendere conatus est Schuetzius, Ciceronem, quum libros de Inventione scriberet, libros Rhetoricorum ad Herennium in manibus habuisse et multa ex iis descripsisse. Cf. Edit. Sch. Rhet. praef. XVIII, seqq. **) Pone: *atque*.

varia volumina copiose nimis et diligenter effuderit, et in Arte Rhetorica duobus libris videatur amplexus, quorum Commenta a Mario Victorino composita in bibliotheca mea vobis reliquisse cognoscor. Quae verba cum in MS. Palatino legerentur ante Victorini Commentarios, quos Q. Fabio Laurentio codex ille et MS. Coloniensis tribuunt, descriptoris alicuius esse, qui artis rhetoricae epitomen collegit, perperam credit P. Pithoeus, cuius notam ad init. lib. I. de Inv. exhibuit Graevius: hoc enim ipsum Cassiodori de Victorino testimonium glossator aliquis initio codicis istius praefixerat. Illo autem in loco per *varia volumina* a Cassiodoro intelligi non dubito Oratoriae artis opera, a quibus distinguit Ciceronis artem Rhetoricam, cuius duos cum tantum memoret libros, eos certe indicat, qui de Inventione vulgo inscribuntur, neque quatuor illos ad Herennium Ciceronis esse agnoscit. Et sic ibidem paullo post subiungit: *Libros autem duos Ciceronis de Arte Rhetorica et Quintilianiani duodecim Institutionum indicavimus esse iungendos.* Aliter enim post varia illa Oratoriae artis volumina sex artis Rhetoricae libros, et ex iis duos a Victorino Commentariis illustratos laudasset: quemadmodum in codice quodam MS., quem nuper oculis lustrabam, sub finem horum Rhetoricorum legebatur: *Ciceronis Rhetoricorum Liber VI. explicit.* Et sic in duobus codicibus Bernensibus dividi hoc opus in VI libros, monet Sinnerus in egregio illius Bibliothecae Catalogo, nuper edito, pag. 336. Istius Marii Victorini Expositionem in Rhetorica Ciceronis, seu in duos hos nobis superstites libros de Inventione, editam inter eosdem Rhetores antiquos Pithoei pag. 79. et seqq. et in maiori Aldina Ciceronis xxv editione contextui subiectam, quam Graevius etiam addere constituerat, libenter huic editioni cum Marini Becichemi castigationibus, quae leguntur inter eius Quaestiones Epistolicas cap. XVII—XXIX., adiunxissem, nisi me deterruisset voluminis nimium densandi moles, qua editionum novarum pretia incendi *) non facile, ut scis, patiuntur bibliopolae.

Decembrio succedat Franc. Floridus Sabinus, qui lib. I. Lect. Successiv. cap. 4. posthabita Prisciani et Hieronymi inter veteres, et Vallae ac Politiani inter recentiores, quos errasse censet, auctoritate, ex variis

*) *Incendere annonam* dixit Varro de R. R. III, 2. *Accendere pretium restium* dixit Plin. H. N. XVIII, 25.

horum Rhetoricorum locis, praesertim *) ex initio et fine operis, ostendit stylum minime Ciceronianum esse; ipsum Tullium, qui omnia sua artis oratoriae opera saepe memorat, horum tamen nusquam meminisse; Quintilianum in recensione Rhetorum, qui aetatem suam antecesserunt, facta Ciceronis mentione, solos indicare libros de Inventione, in adolescentia ab eo scriptos; Victorinum denique non interpretaturum fuisse imperfectum opus de Inventione, si integros ad Herennium libros Tullio adscribendos sibi persuasisset. His aliisque argumentis adfirmat Sabinus, Rhetorica haec Herenniana Ciceroni non magis convenire, quam generoso, ut ait, equo macilenti asini clitellas; aut illum, qui cum aliis eiusdem argumenti operibus Tullianis haec conferat, asinos certe (anserens dixisse mallet) ab oloribus distinguere non posse. Huic adiungendus est Iohannes Marius Matius, vel Mattius, Brixianus, qui Adnotationum in varios Auctores cap. 2. ex aliquot Quintilianii locis id praecipue egit, ut ostenderet libros Rhetoricorum ad Herennium nec Ciceronis nec Cornificii esse: cui quum se opposuisset Antonius Riccobonus, et pro L. Cornificio pugnasset, defensionem istius Adnotationis suae uberiores inseruit Mattius Libris Opinionum, quae illic legitur pag. 457.—471. ed. noviss. Riccobonus autem comparatis Quintilianii et huius Auctoris locis ostendere conatus est ea, quae ex Cornificio adfert Fabius, reperiri in his ad Herennium Rhetoricis; quae tamen singula loca diligenter et accurate excussit Mattius, ut probaret, vel non integre verba Quintilianii a Riccobono producta fuisse, vel licet Cornificius etiam Rhetorica scripserit, quod in aperto est, negat tamen haec eadem illa Cornificii Rhetorica esse, quoniam plurima a Cornificio tradita scribit Fabius, quae in his libris nusquam exstent. Ponderatis utriusque argumentis, nullus dubito, quin Mario Mattio album calculus mecum adiecturus sis, neque Ciceroni neque Cornificiotribuendum hoc Rhetoricorum opusculum ad Herennium esse; quemadmodum Tullio id etiam abrogat, et Cornificio dubitanter adiudicat Demsterus ad Rosin. Lib. II. cap. 16. pag. 163. *Auctor Rhetoricorum ad Herennium, seu Cornificius, seu quilibet alius; certe Ciceronis non est illud opus.* Sic Lambinus ad

*) Dicendum maxime, vel praecipue.

lib. II. ad Heren. cap. 16. haesitat an Cornificio sive *) alii cuiquam id dandum sit. Cornificio tamen id quoque adtribuerunt Petrus Victorius, Paulus et Aldus Manutii, Maioragius, Muretus, Sigonius, Barthius in Adversariis, et Glandorpius in Onomastico; aliorum iudicia breviter etiam collegit Heumannus in Schediasm. de libris Anonym. et Pseudonym. p. 149. et 150. ubi inter alia meminit Conr. Sam. Schurfleischii Dissertationis de auctoritate Rhetoricorum ad Herennium, editae Witteberg. 1703. qui Riccoboni pro Cornificio certantis sententiam amplectitur, quia dictio et vocabula Rhetoris Herenniani multum a Ciceronis eloquentia distant, licet imitandi industria ei similis esse studuerit, plurimaeque ex libris de Inventionem descripserit. Ciceroni vel Cornificio dubius adscribit Iac. Gronovius ad lib. IV. cap. 8. *Et iure olim viros doctissimos Ciceroni abiudicasse, ac verosimiliter eos adsignasse Cornificio censet Graevius* initio notar. ad lib. I. qui Cornificium etiam auctorem facit ad lib. I. cap. 14. fin.; nam manum eius aberrasse puto, cum Herennium vocat auctorem ad lib. II. cap. 4. pag. 56. Sed virorum doctorum auctoritates non adnumerandae sunt, prae quibus apud me praevalent **) argumenta Mattii, qui ostendit ea, quae ex Cornificio adfert Quintilianus, et in hoc libro nusquam leguntur, desumpta esse ex alio, quod periit, Cornificii opere Rhetorico: nam licet pauca producat Fabius, tamquam Cornificii, quae forte ***) etiam in his occurrant †), id certe non probat, illum huius quoque foetus parentem esse, cum saepissime eadem praecepta et exempla apud diversos Grammaticos et Rhetores tradantur, ut vel ex eiusdem Quintilianii loco patet lib. IX. cap. 3. p. 808. de Carthaginensibus Romanorum hostibus, si conferatur cum lib. IV. ad Heren. cap. 14. unde tamen minime colligendum sit, eosdem et horum et illorum xxvii operum auctores esse; quae argumentandi ratio si reciperetur, nihil certius affirmari posset, quam Ciceronem utriusque huius Rhetorici operis auctorem esse, quia

*) *An* — sive in disiunctione putidum; neque aliter voluisse scriptorem conformare orationem probabile est. **) *Praevalere* licet non Ciceronianum, probum tamen et apud Livium, qui in praef. totius operis participio ulitur, et apud Catullum VI, 12., qui habet impersonale *praevalet*, praeterea apud Velleium, Columellam, Plinium maiorem aliosque obvium. ***) *Fortasse*. †) *Inveniantur*.

passim et ubique similia iisdem fere verbis exposita, iisdemque exemplis illustrata inculcantur praecepta, totis saepe paginis ne mutatis quidem. Sed unde mihi saniori argumento videtur constare, Ciceronis non esse Rhetorica ad Herennium, quorum auctor illa, quae eadem occurrunt *) in opusculo de Inventione, potius imitatus est vel descripsit ex illis Ciceronis libris, quum non verosimile sit, Tullium de eadem arte geminum opus scripsisse, quorum alterum ab altero vix differat, neque ulterius progrediatur, sed similia fere, ut dixi, praecepta et exempla proponat, adeo ut in utroque opere passim eadem plane docuerit, ne verbis quidem variatis aut ordine immutato. Ex innumeris locis sufficiat unus speciminis caussa ex lib. I. ad Herenn. cap. 2. *Oportet igitur esse in Oratore inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, et pronuntiationem. Inventio est excogitatio rerum verarum aut verisimilium, quae causam probabilem reddunt, et seqq. quae iisdem verbis etiam occurrunt **) lib. I. de Invent. cap. 7. Et haec quoque sua fecit Alcuinus ***) Dialog. de Art. Rhet. pag. 360. quibus infinita ex aliis Rhetoribus addi possent, in quibus alter alteram presso pede sequitur, vel totidem verbis describit. Sic conferenda sunt, ut plurima alia praeteream, loca ex lib. II. ad Heren. cap. 22. 23. 25. et 26. cum lib. I. de Inv. cap. 45. 48. 49. et 50. in quibus eadem poetarum veterum testimonia ita adferuntur, ut pateat unum alterius opus ante oculos habuisse; quemadmodum auctor, ad Herenn. lib. II. cap. 27. *uti apud Pacuvium Zethus cum Amphione, quorum controversia cum de Musica inducta sit, disputatio in sapientiae rationem et virtutis utilitatem consumitur. Haec enim mutuatus est ex illis, quae breviora occurrunt †) apud Ciceronem lib. I. de Inv. 51. item apud Pacuvium, qui vituperata Musica sapientiam laudat. Sed et ††) nonnumquam in utroque opere contraria aut dissimilia inveniuntur, quae eundem scriptorem abnuant; ut auctori ad Herenn. lib. I. cap. 3. *genera caussarum sunt quatuor, honestum, turpe, dubium, humile. Sed apud Cic. lib. I. de Inv. cap. 15. *genera caussarum sunt quinque, honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum. Quae****

*) *Inveniuntur, habentur.* **) *Leguntur.* ***) Verborum ordo inconcinuus; quoque enim non suo loco positum. Scribendum fuit: *Et Alcuinus quoque haec sua fecit cet.* †) *Habentur, sunt.* ††) *Sed etiam.*

descripsit idem Alcuinus Dialog. de Art. Rhet. p. 368. xxviii
*Quot sunt caussarum genera? quinque: honestum, admira-
 abile, humile, anceps, obscurum.* Sic lib. I. ad Herenn.
 cap. 9. sub finem, auctor ille testatur, quae in praece-
 dentibus dicta erant, sibi constare cum reliquis artis
 scriptoribus, sed de insinuationibus se nova excogitasse,
 quas solus praeter ceteros in tria tempora divisit, ut
 certam viam et perspicuam rationem exordiorum trade-
 ret; ista vero divisio insinuationum in tria tempora ibi-
 dem cap. 6. amplius describitur, quae conferenda cum
 lib. I. de Inv. cap. 17., ubi *tres caussas* Cicero vocat,
 quae auctor Herennianus *tria tempora*, in quae se pri-
 mum insinuationes distinxisse scribit, unde etiam colligi
 potest, diversos utriusque opusculi auctores esse. Quae
 vero auctor ad Herenn. lib. II. cap. 30. praecipit de
 indignatione per decem locos communes artificii rhetorici
 commovenda, ita defloravit*) ex lib. I. de Inv. cap. 53.
 et 54. **), ut in decem istis locis communibus tractan-
 dis Ciceroni quidem adhaereat, sed nonnulla tamen
 amplioribus verbis extendat, vel in breviora contrahat,
 reliquos vero quinque locos a Tullio additos omittat,
 ut dissimilis adpareat, sed in cap. 31., de misericordia
 commovenda agens, eadem fere habet, quae lib. I. de
 Inv. cap. ult. occurrunt ***), dictumque illud vetus,
ihil lacrima citius arescere, sine auctore adfert, quod
 Apollonio Rhetori adscribit Cicero, a quo desumsisse
 Cornificium notat Cresollius Vacat. Autum. lib. III.
 p. 687., cum praecipit: *Comniserationem brevem esse
 oportet; nihil enim lacrima citius arescit.* Sunt autem
 haec ipsa verba auctoris ad Herennium d. l. quae Cor-
 nificio tribuit Cresollius, quem supine descripsit Pareus
 ad Quinctil. lib. VI. cap. 1. p. 507., ubi dictum illud
 sine auctoris indicio Fabius profert. His plura similia
 passim deprehendent illi, qui adcurata lectione singula
 artis Rhetoricae praecepta scriptoris utriusque compo-
 nent, quae vel plane eadem sunt, ubi praeceptor He-
 rennianus Tullium sequitur ac describit, vel dissimilia,
 quando ab eo dissentit ipse, aut aliorum vestigiis insistit.

*) Incertae auctoritatis vocabulum. Nec pro eo, quod est *decerpere*
 dictum esse videtur, licet *defloratio* hoc sensu apud Tertullianum,
 advers. Val. 12. **) Supra iam monitum, ex Schuetzii sententia
 non auctorem ad Herennium Ciceronis Rhetorica s. libros de in-
 ventione compilasse, sed potius Ciceronem libros ad Herennium
 adhibuisse, quum de inventionem scriberet. ***) *Leguntur.*

Sed praecipue ex diligenti utriusque auctoris comparatione, singulorumque capitum collatione, in quibus eadem traduntur praecepta, plurima ex scripturae varietate indagari possunt a Criticis ad lectiones veras in alterutro scriptore stabiliendas vel falsas reiiciendas, **xxix** quod frequentius a viris doctis factitatum vellem; quemadmodum d. l. lib. I. ad Heren. cap. 8. legendum esse: *Illud genus narrationis, quod in personis positum est, debet habere sermonis festivitatem, animorum dissimilitudinem, gravitatem, lenitatem, spem, metum, suspicionem, desiderium, dissimulationem, errorem, misericordiam, rerum varietates, etc.*, constabit ex comparatione lib. I. de Inv. cap. 19. prope finem: *Hoc in genere narrationis multa inesse debet festivitas, confecta ex rerum varietate, animorum dissimilitudine, gravitate, lenitate, spe, metu, suspitione, desiderio, dissimulatione, errore, misericordia etc.*, unde patet, male viros doctos primo in loco *levitatem* praetulisse, et *errorem* expunxisse, nisi *levitate* altero in loco reponi praestet, ut *gravitati* opponatur. Istius generis plurima a me observata addi possent, si huius, quod nunc agimus, instituti essent.

Ab his vero, qui Lucio Cornificio Seniori, eidem, qui in bello civili Iulii Caesaris Quaestor et pro Praetore missus fuit in Illyricum, hos ad Herennium libros adiudicant, in diversa abit Ger. Ioh. Vossius de Nat. et Const. Rhetor. cap. XIII., cui varias virorum doctorum hac in re opiniones breviter recensenti magis credibile fit, esse L. Cornificium prioris Cornificii filium, qui Caesaris Octaviani partes secutus Brutum Iulii Caesaris percussorem pro tribunali accusavit, et Octaviani Triumviri favore Consul fuit A. V. C. DCCCXIX. Sed docendum fuisse Vossio existimamus, Cornificium hunc filium inter Rhetores vel artis Rhetoricae praeceptores ab aliquo veterum, Quinctiliano aut Suetonio, laudari; quo eodem argumento refutat Nascimbenium, qui in Comment. ad lib. II. de Invent. hoc opus largiendum coniecerat Laureae Tullio, Ciceronis liberto, qui et ipse Ciceronis nomine audit *), et cuius exstat nobis Epigramma in Academiam, Ciceronis villam, quod edidi lib. II. Antholog. Lat. ep. 156. Et hinc in aliam

*) *Alcuius nomine audire* pro *appellari*, non dici posse puto, Horatius quidem Ep. I, 7, 57: *rexque paterque Audisti coram nec verbo parcius absens*; sed hoc aliter conformatum.

potius coniecturam deflectit Vossius, esse Tullium Tironem, Ciceronis etiam libertum, quia hunc inter Rhetores illius aevi nomen habuisse, ex Plinio constet, qui lib. II. Hist. Nat. eius meminit, quemque inter Rhetores claros retulerat Suetonius, ut ex Indice Achillis Statii patet, ubi post M. Fabium Quintilianum ultimus illorum, quorum vitae a Suetonio descriptae perierunt, vulgo recensetur IUL. TIRO, sed pro xxx quo TUL. TIRO legendum censent. Sub huius nomine circumferuntur hodie Notae scribendi compendiariae in fine Gruterianarum Inscriptionum: illius saltem quasi auctoris titulum iis praefixerunt, quia notas has primum commentum esse M. Tullium Tironem scribit Hieronymus in Chronic. Euseb. pag. 156. ed. Scalig. Nonnulla quoque eius scripta de Usu et Oratione Linguae Latinae, Epistolae, Pandectae de variis Quaestionibus, a Gellio, alia a Plutarcho memorantur; vide notas ad Gellium lib. IV. cap. 10. Id certe probabilius mihi adpareret, si quid in his divinando adsequi fas sit, quam quod nonnulli de Ciceronis filio somniarunt. Sed quem Tullii filium intelligant, in ambiguo relinquunt *). An illum, quem secum de ratione dicendi disserentem introduxit et instruit in Dialogo Partitionum oratoriarum? Hinc forte haec opinio nata fuit. Eundem opinor, quem Trebonius Ciceroni scribit lib. XII. ad Fam. Ep. 16. se Athenis vidisse *deditum optimis studiis, summaque modestiae fama*. Quae ad filium M. Tullium referenda, cui libros de Officiis inscripsit; sed hunc Athenis a Gorgia rhetore voluptatibus et comissionibus corruptum a patre degenerasse constat, ideoque id vel solo Senecae refutatur testimonio, qui Marcum Tullium *nihil ex paterno ingenio habuisse praeter urbanitatem, cuique natura memoriam demserat, et ebrietas, si qua ex ea supererat, subduxerat **)*, scribit Suasor. VII. circa finem. Vide de eo Corradi Quaestur. p. 275. et seq. Neque facile quemquam opinor amplexurum esse sententiam illorum, quibus referenda haec Rhetorica Herenniana

*) Facile aliquis possit suspicari, Burmannum duo Ciceroni filios hic tribuisse. Sed videtur Ciceronis filium bonae spei plenum ab eodem, qui postea degeneraverit, distinguere voluisse. S. Id vero sequentia apertissime docent. **) Meras has malivolorum calumnias fuisse bene docuit Middletonus in vita Ciceronis tom. III, p. 560. seqq. ed. Bas. S.

videntur ad M. Gallionem, quia hunc inter Rhetores reponit Seneca, itidem rhetor, et auctor Dialogi de claris Orat. cap. 26., qui tamen dum *calamistros Maecenatis et tinnitus Gallionis* reprehendit, illum inter tumidos et Asiaticos Rhetores reponit. Sic Iul. Caes. Scaliger lib. III. de Re Poët. cap. 31. et 34. quae ex libris ad Herennium adfert, Gallioni tamquam certo auctori adscribit. Et Aldus Manutius in Praefatione ad Naugerium aliorum fide narrat, in codice quodam MS. antiquissimo, qui Romae in Bibliotheca Palatina existare dicebatur, titulum hunc fuisse: M. GALLIONIS RHETORICORUM AD C. HERENNIUM LIBER PRIMUS, sed deletum Gallionis nomen, ita tamen ut legi posset, et pro eo, ut falso ac suppositio, T. CICERONIS subscriptum fuisse, licet ipse de rei veritate dubitet. ^{xxx}Gallionem hunc eundem censet Aldus, ad quem exstat Ovidii Epistola in Ponticis lib. IV. Ep. XI. sed in qua Elegia nihil occurrit, unde a rhetorices studio commendetur Gallio, cum ceteroquin Ovidius non omittat illas studiorum partes, quibus amici praecipue excelluerunt, ut observat Patruus ad Quinctilianum p. 218. Quem vero M. Gallionem innuant *) Scaliger aliique, haereo. Gallio enim ille, qui frater Senecae Philosophi et Lucani patruus fuit, antea M. Annaeus Novatus, non M. Gallio, sed Iunius Annaeus Gallio dictus fuit, postquam a Iunio Gallione adoptatus esset. De quo plura notavi ad lib. III. Anthol. Lat. ep. 155. Sed neque ad illius aetatem hoc opus demittendum esse arbitror, neque ad illum Gallionem, quem sub Patris Gallionis nomine, ut ab alio distinguat, inter celebres, qui tempora sua antecesserunt, Rhetores enumerat Quinctilianus lib. III. cap. 1. circa finem: *Scriptis de eadem materia non pauca Cornificius, aliqua Stertinius, nonnihil Pater Gallio: accuratius vero priores Gallione Celsus et Lenas, et aetatis nostrae Virginus, Plinius, Rutilius.* Vides Quinctilianum adfirmare, patrem Gallionem tantum *nonnihil* de arte Rhetorica scripsisse, cuius operam huic arti impensam valde tenuem fuisse oportet, quia post *non pauca Cornificii, et aliqua Stertini*, tamquam minoris adhuc et levioris curae laborem subiungit, *nonnihil Pater Gallio.* Sed eo priores Celsum et Lenam accuratius hanc materiam tractasse; un-

*) *Intelligent.*

de iustam coniecturam capio, neque illi Gallioni Patri, qui perfunctoria adeo cura nonnihil de hac arte commentatus est, tribui posse operosiores hos quatuor libros Rhetoricorum ad Herennium, quem illius Gallionis aevo vixisse etiam probandum esset; neque alii eiusdem nominis Gallioni adiudicandos, quem Senecae Philosophi fratrem, Rhetoris vero filium faciunt nonnulli, qui illius cum laude meminit in prooemio lib. III. et V. Controvers. et alibi. De eo vide A. Schotti Catalog. Rhetor. apud Senec. in *Iunio Gallione* pag. 16. ubi inter alia addit: *Huius Gallionis esse Critici quidam existimant Rhetoricorum ad Herennium libros, quos Cornificio Quinctilianus, M. Tullio Hieronymus adtribuant.* Schottum vero cum Deltio mire fluctuasse in distinguendis Gallionibus, ad illum Fabii locum Patruus meus notavit.

Ceterum haec omnia hactenus enumerata cum ad- xxxii modum controversa sint et incerta, mihi persuasissimum est, ultro Te, SWEERSI politissime, concessurum, verum horum Rhetoricorum ad Herennium auctorem ignotum nobis latere, quem Ciceronem ipsum esse qui negant, iis me accedere profiteor. Becichemo enim et Sinibaldo Antonino nequaquam adsentiri possum, qui, ut Ciceroni hos libros adversus Raph. Regium vindicent, pro sententia sua praecipue adferunt, et in prima acie collocant illa, quae occurrunt *) lib. I. cap. 12.: *Tullius heres meus Terentiae uxori meae XXX pondorum vasorum argenteorum dato quae volet,* in quibus verbis quum a se ipso exemplum ducere videatur Cicero, illius igitur id opus esse, contendunt. Regius vero inde *ροθηταις* **) argumentum deducit, quod si in adolescentia hos libros sibi excidisse fateatur ipse, pateat inde falsitas tituli, quia tunc nondum uxorem Terentiam duxerat, aut filium Tullium procreaverat. Certe probandum fuisset Becichemo, et Sinibaldo Antonino eius vestigia prementi, Ciceronem valde iuvenem ante hos artis Rhetoricae libros a se conscriptos Terentiam in matrimonio iam habuisse, ac Tullii patrem fuisse, qui demum ei natus fuit, quum annum aetatis quadragesimum tertium ageret; vel si praecepta haec Rhe-

*) *Leguntur.* **) Legitur in Editione Batava *ροθηταις*, haud dubie culpa operarum. Schuetzius in Praef. ad Cic. opp. omn. p. XLI. edidit *ροθηταις*; recte, non est aliud vocabulum, quod hoc loco ponere potuisset scriptor.

torica adolescens quidem in Commentarios coniecerit, ea tamen maturiori aetate edidisse, hac uxore iam ducta. Tullium enim haec in adolescentia scripsisse aut edidisse, refutat ipsum operis initium, ubi se negotiis familiaribus ita impeditum dicit, ut vix satis otii studio eloquentiae sibi superesset, quod in philosophia libentius consumere consueverat, cui non nisi senior operam dedit: quae ostendunt virum natu grandiorum non vero adolescentem loqui, ideoque haec Ciceroni non convenire, qui Rhetoricos libros rudes et inchoatos sibi adolescentulo excidisse queritur. Et hoc praecipue inter illa, quibus Ciceroni abrogat hoc opus, urget Iacobus Proustius, initio notarum in usum Delphini editarum, qui partim ex vocabulis durioribus, et nonnullis, ut ait, absurdis, puerilibus, et a libris de Oratore discrepantibus, in illorum partes etiam transit, qui Cornificio tribuunt, cuius nomen titulo inscripsit, quod propter Quinctiliani auctoritatem non firmo admodum talo inniti, iam supra satis dictum est; cumque **xxxiii** in libris ad Herennium et de Inventionem plurima persimili tractentur modo, existimat Cornificium hortulos suos ex Ciceronis fontibus irrigasse, vel utrumque Rhetoris alicuius antiquioris Hermetis aut Hermagorae rivulos fuisse consecratum. Sed eo decurrere vix necesse videtur, quia de Hermete isto Rhetore, et auctoris huius praeceptore, res valde incerta est. Mihi tamen, ut ad Terentiam Ciceronis uxorem, filiumque eius Tullium revertar, alio argumento, quam quo fecit Regius, hic utendum videtur, ut illa, quae a Bechicho et Sinibaldo Antonino ei obiecta sunt, amoveamus, nimirum aut mentionem uxoris Terentiae et filii Tullii parum probare, Ciceronem ipsum operis huius auctorem esse, quia more Grammaticorum vel Iurisconsultorum (nam loquitur illic de filio, quem paterfamilias heredem fecit) generalia haec tantum et vaga nomina sint, quibus uti liceat cuicumque Grammatico aut Rhetori, adhibito tantum nomine proprio uxoris et filii inter antiquos notioris, quemadmodum saepe apud Iurisconsultos: *Titius filius meus heres esto; si moriatur, antequam pubes factus sit, tunc Senius heres esto. Titius heres esto; si hereditatem non creverit, Maevius heres esto*, et similia tritissima. Vel, quod mihi verosimilius adparet *), iis in verbis *Tullii*

*) Videtur dicendum. Nam apparere est manifestum esse et evi-

ac *Terentiae* nomina intrusa fuisse ab impostoribus, ut eo magis operi huic Rhetorico ea arte quasi et fucō illustre Ciceronis nomen inscriberent; idemque dicendum coniicio de *Tusculani* mentione, quam pro sua opinione non adduxisse Becichemum, equidem miror, lib. IV. cap. 50. fin. *Tametsi in Tusculano quidem coepi insanire, et in iisdem fundamentis aedificare.* Vel adfirmari etiam potest *Tusculanum* in genere sumi pro quavis villa elegantiori in agro Tusculano sita, qui praediis superbissimis erat quasi consitus, unde et *Tusculanum* pro villa quacumque magnifica dicitur; vid. Hotoman. ad Cic. IV. Verr. 57. p. 278. Vel denique locus hic nonnihil favere posset sententiae Vossii, Tullium Tironem divinantis, ut hic Ciceronis libertus loqui videatur, dicatque se aedificare in iisdem fundamentis villae incensae, quibus antea Cicero ipse inaedificaverat: licet prius malim, quia non constat, Tironem post obitum Ciceronis possessorem eius villae fuisse, sed Antistium Veterem, ut patet ex Epigrammate supra indicato. Ne autem temere coniecisse xxxiv videar, quae de Terentia coniuge ac filio Tullio, ab auctore operis ad Herennium memoratis, modo dicebam, erunt, ni fallor, manifestiora, si conferantur cum alio loco ex libris de Inventione, ubi eodem exemplo utitur Cicero, sed omisso utroque nomine proprio. Ipsa verba lib. I. ad Herenn. cap. 12. sic occurrunt*): *Paterfamilias quum filium heredem faceret, testamento vasa argentea uxori legavit hoc modo: TULLIUS HERES MEUS TERENTIAE UXORI MEAE XXX PONDO VASORUM ARGENTEORUM DATO QUAE VOLET. Post mortem eius vasa pretiosa et caelata magnifice petit mulier. Tullius se, quae ipse volet, in XXX pondo ei debere dicit. Haec, inquam, verba comparanda sunt cum similibus, quae leguntur lib. II. de Invent. cap. 40.: Paterfamilias quum filium heredem faceret, vasorum argenteorum centum pondo uxori suae sic legavit: HERES MEUS UXORI MEAE VASORUM ARGENTEORUM PONDO CENTUM, QUAE VOLET, DATO. Post mortem eius vasa magnifica (leg. magnifice) et pretiose caelata petit a filio mater. Ille se, quae ipse vellet, debere dicit. Hic nimirum rogatos ve-*

dens. Proinde dici quidem potest: *Hoc verosimilius esse apparet, nec tamen: Hoc mihi verosimilius apparet.* Neque facile inveniatur, qui veterum ita dixerit.

*) Sic leguntur.

lim illos, qui ex verbis istis prioris loci ad Herennium, *Tullius heres meus Terentiae uxori meae* etc. defendere conantur, Ciceronem ipsum operis auctorem loqui, cur igitur non scripserit: *paterfamilias quum filium heredem facerem, vasa uxori legavi hoc modo* etc. et quomodo haec scribens, dum viveret, potuerit addere, quae se defuncto inter uxorem filiumque acta fuerint: *Post mortem vasa petit mulier, Tullius ei se dare dicit*; quae certe ridicula et absurda sunt, nisi quis argutari velit, verbis istis *Post mortem* etc. poni tantum a scriptore vivente casum *), qui post mortem suam locum posset habere. Sed cur, quaeso, in opere de Inventionem, quod Ciceroni ut genuinum adscribitur, nomina propria absunt, *Heres meus uxori meae dato* etc., et in altero ad Herennium, quod vel iuvenem scripsisse volunt, antequam maritus aut pater esset, vel penitus ei abiudicatur, inserta adduntur coniugis ac filii nomina, *Tullius heres Terentiae uxori meae* etc., unde clarissime liquere arbitror, vel interpolata a mala manu esse haec nomina, vel alium ac diversum a Cicerone, et quidem eiusdem aevi aut paullo post xxxv illius obitum viventem scriptorem loqui, sed ex consuetudine veterum artis rhetoricae et oratoriae magistrorum in eiusmodi argumentorum exemplis frequentata uti tantum his uxoris, filii, et alibi villae Tusculanae nominibus propriis, a celebri et illustri oratore Cicerone desumptis, tamquam loqueretur ipse. Illius igitur aevo proximum esse Grammaticum vel Rhetorem, adfirmare ausim, sive cum Vossio Tullium Tironem, Ciceronis libertum, sive quod tutius videtur, incertum esse scriptorem, de quo nihil aut parum nobis constet, quia plura eius opera hodie non supersunt, sed Ciceronianae tamen, ut dixi, aetatis statuamus. Quod vel hinc, ut alia omittam, colligi posse opinor, quia omnia virorum in Rep. Rom. illustrium, quorum mentionem facit, exempla, et poetarum veterum, quae adfert, loca, ad Augusti aetatem non extendantur; neuter enim ullius Caesariani vel Augustei aevi poetae usquam meminit, aut exemplum historicum istius temporis adfert. Cui sententiae ne quis obiiciat illa, quae leguntur lib. IV. cap. 1.: *Etenim cum possimus ab Ennio sumtum aut a Graccho ponere exemplum, videtur esse arrogantia, illa relinquere, et ad sua devenire.* Neque enim ultima loci huius verba indicant auctorem multis

seculis ita distantem a Gracchi et Ennii exemplis, ut ad inferiora deiiciendus sit tempora, cum sic Cicero ipse potuisset loqui, adeoque et alius aetate ipsi compar, unde patet, ea referri posse ad aevi a Ciceroniana aetate non remoti exempla, a quibus abstinuisse videtur, ut Quintilianus lib. III. cap. 1. etiam testatur, se pepercisse nominibus et exemplis viventium, quia venturum erat *) laudi eorum tempus, quum ad posteros virtus duret, neque invidia perveniat: quam causam etiam esse existimo, cur auctoritate et exemplis Ciceronis, cuius recens nimis erat memoria, non utatur hic auctor, vel eodem tempore vel paullo post eius mortem scribens, quod ceteroquin posterioris aevi Rhetoribus et Grammaticis frequentiori in usu est, ut Quintilianus aliique passim fecerunt; nisi dicamus, Ciceronis mentionem dissimulasse hunc scriptorem, quia illius de Inventione libros passim descripsit. Et his quidem argumentis alios hactenus usos ignoro, quemadmodum viris doctis inter illa, quibus Ciceroni recte hos libros adimunt, observatum dubito, auctorem xxxvi hunc aliud opus suum *Artis Grammaticae* memorare lib. IV. cap. 12.: *Haec qua ratione vitare possimus, in Arte Grammatica dilucide dicemus; ut pro discemus ex MSS. praefertur Gruterus et Graevius, qui recte notat dilucide discere locutionem Latinis ignoratam, sed dilucide dicere, vel docere, usitatissimam esse. Sic enim et lib. I. cap. 17. Sedulo dedimus operam, ut breviter et dilucide, quibus de rebus adhuc dicendum fuit, dicere-mus. Ita rem dilucide narrare lib. I. cap. 9. et dilucide loqui lib. II. cap. 2. In primo libro loquuti sumus de exordio etc. nec pluribus verbis, quam necesse fuit, nec minus dilucide, quam te velle existimabamus. Lib. I. de Inv. c. 33. Sed quia non satis alicui videbitur dilucide demonstratum, et alibi. An igitur hi ad Herennium libri auctorem habent Ciceronem? cuius opus *Artis Grammaticae* ignotum penitus est, neque enim ita deperditum illud facile existimandum est, ut nulla scripti huius Grammatici Ciceroniani superessent vestigia inter Fragmenta illorum, quae amisimus, aut nusquam eius apud aliquem Grammaticorum veterum exstaret mentio.*

*) Rectius esset, ut in oratione obliqua. Melius etiam suum tempus, quod Quintilian. l. c. posuit.

Sed iam diutius forte *), quam fas erat, de auctore horum ad Herennium Rhetoricorum Tua tempora me moratum fuisse vereor, Amplissime SWEERSI, quae Ciceroni perperam adscripta esse, Te mihi adsensurum non dubito, meque satis ex voto refutasse argumenta illorum, qui vel Tullio, vel Cornificio, vel alii cui-cumque scriptori, levibus nimium coniecturis innixi, ea adsignarunt. Reliquum igitur Tibi videbitur esse, ut verum ac genuinum Rhetorici huius foetus parentem indagatum a me, certisque notis et indiciis probatum exhibeam, quod iure Tuo exigere posses. Id qui praestare valebit **), magnum mihi Apollinem fore agnoscam, partim quia nulla Rhetorum vel Grammaticorum veterum nobis supersunt monumenta, quae eundem vel similem auctorem prodant aut demonstrent, partim quia non alia huius scriptoris ad posteritatem pervenerunt opera, e quibus res ad liquidum deduci possit. Ciceronem sane ipsum non esse, sed Ciceroniano tamen aevo vixisse, vel paullo post eius obitum haec literis mandasse, ac proinde ad inferiora tempora minime detrudendum esse, non infirmis rationibus me ostendisse opinor; sed nomine suo auctorem ignotum

xxxvii e situ excitare, atque ex tenebris hisce in lucem protrahere, cum a quoquam fieri posse desperem, sanius et modestius videri, ut ignorantiam candide profiteamur, quam vagis vel temerariis coniecturis et hariolationibus orbi erudito illudamus, mecum iudicaturum Te auguror. Hac igitur parte deficere et claudicare malo hanc qualemcumque nostram commentationem, quam operam me ludere, et irritum laborem perdere; quapropter *faciliorem mihi veniam deprecationis arbitrabor fore*, ut fere cum Quinctiliano prooem. Inst. Orat. loquar, *quod, cum inter diversas et quasdam etiam inter se contrarias virorum eruditorum opiniones difficilis esset electio, si non inveniendi nova, at certe de illis iudicandi, partes mihi sumserim.* Quod si Musis non omnino aversis mihi successisse censueris, de aliorum suffragiis, benevolis an iniquis, minus sollicitum me reddes. Ad alteram itaque Epistolae huius partem, sed multo brevior, qua novae huius editionis rationem Tibi me redditurum promisi, accedo.

Quam sub exitu seculi proxime elapsi egregiam Ciceronis editionem, suis et optimorum commentato-

*) Fortasse. Sed melius etiam: Sed iam diutius, opinor. **) Poterit.

rum animadversionibus instructam, inchoavit Celeberrimus *) Ioh. Georg. Graevius, ad finem a viro praeclearo non fuisse elaboratam, merito dolemus. Nam Epistolas tantum ad Familiares et Atticum, libros de Officiis, Catonem Maiorem, Laelium, Paradoxa et Somnium Scipionis, tum Orationum Volumina absolvisse eum non nescis; obstante fato, ne et reliquis primam admoveat manum, aut supremam imponeret: quorum tamen nonnulla notis suis adornata et editioni parata reliquisset, et iam typographo suo commisisse Graevium suspicor, quae aliquamdiu illic delituerint, et post utriusque obitum alio, ni fallor, aberraverint. Illam certe sortem subiisse inceditas hactenus **) has in libros IV. Rhetoricorum ad Herennium, et in partem Librorum de Inventione, mihi patuit ex schedis earum autographis, quas duobus fasciculis comprehensas ante paucos abhinc annos quum venales nostra in urbe exponi viderem ab obscuro quodam vilium libellorum tabernario inter nescio quas futiles quisquillas, nihil cum literata eiusmodi merce commune habentes, quibus loco non suo sed valde alieno immixtae vagabantur, eas iure mentionis acquisitas ab interitu vindicaveram. xxxviii Sed ne solus invento hoc thesauro fruerer, illas in publica rei literariae commoda typis describendas, et Graevianam Ciceronis editionem, insertis aliorum notis illum in modum, quo Graevius ipse priora curaverat, et haec quoque in schedis suis digerenda notaverat, hoc volumine augendam esse existimavi, praesertim cum Rhetorica ad Herennium, et de Inventione, non edita fuerint a viris inter Anglos eruditissimis, Daviesio, Pearcio, Th. Bentleio, Toolyo et Cockmanno, qui Graevianae editioni reliqua Ciceronis opera et curas succedaneas ***) eadem forma addiderunt; ratus me gratiam non exiguam ab elegantiorum literarum cultoribus hoc munere initurum, simulque operam non inutilem, neque a statione mea publica alienam navaturum studio eloquentiae, cuius egregia praecepta utraque hic libellus complectitur.

*) *Celebris* apud melioris aevi scriptores vix aliter, quam de hominum frequentia. Atque ita apud *Ciceronem* de amicis. 12. *celeberrimi dies* dicuntur ab hominum frequentia celebratissimi. *Plinius* autem 24, 17, 7. *celeberrimum arte Grammatica* dixit. Poetae pro *crebro* usurpasse inveniuntur.

) *Hucusque* vel *adhuc*. *) *Curas succedaneas* quo sensu h. l. dixerit Burmannus, incertum. *Culpae, periculi succedaneum*

Contextum illorum Ciceronis operum, quae ipse edidit Graevius, ad splendidam et emendatissimam Petri Victorii editionem, quae Florentiae apud Iuntas an. MDCLXXI. prodiit, et hodie rarissima atque in paucorum manibus est, conformavit. Victorio enim praeceteris salutem vitamque debet Tullius, adeo ut eius sospitator dici mereatur. Non tamen religioni duxit Graevius, aliquando ab ea recedere, ubi vel sana ratio, vel codicum praestantissimorum auctoritas id suaderet. Haec vero opuscula Rhetorica ad sex codices antiquos recensuit, quorum Erfurtensis omnium optimus et veterrimus est, cuius ope plurimas labe, quae praecedentes foedaverant editiones, etiam aliis Ciceronis operibus feliciter abstersit. Illius codicis usum habuit a Fred. Bened. Carpzovio, Senatore Lipsiensi doctissimo, et Ioh. Tentzelio, ducum Saxoniae domus Gothanae Historico, scriptisque eruditis claro. Vid. Neocori et Sikii Biblioth. Nov. Libror. T. V. p. 688. et 689. ubi Orationum editio Graeviana recensetur. Alter est Duisburgensis, quem olim Fr. Fabricii fuisse, toties Grutero laudatum, putat ad lib. II. cap. 16. pag. 87. Deinde Puteaneum, Cauchianum, suum quoque codicem, et praecipue Pithocanum, adhibuit, quorum primus a Claudio Puteano, eruditione et honoribus illustri quondam inter Gallos viro, secundus a Ioh. xxxix Cauchio, Ultraiectinae olim civitatis ornamento insigni, quartus ab egregio illo et de literis tam praecclare merito Petro Pithoeo nomen habet. Ab Eduardo nempe Bernardo, Oxoniensi, non vulgaris doctrinae viro, habuit exemplar editionis Argentoratensis Lambiniana, in qua Pithoeus Orationes et alios Ciceronis libros cum membranis manu exaratis contulerat, et minoris Gryphianae an. 1550., cuius margini idem adnotaverat varias lectiones ex duobus MSS. excerptas, inter quos codices optimus erat, cum quo Gryphianam composuerat *); ut discimus ex Graevii praefationibus

protulisse inveniuntur Icti de eo, qui pro alio succedit culpa, periculo. Contra Iustinus 28, 6, 2. *succedaneum regi* dixit, qui submissus fit regi, foedere vel pacto aliquo; hoc est qui inferioris fit dignitatis et quasi secundus ab illo, potestati fortasse etiam subiectus. Essent igitur *curae succedaneae* notae viliores et minoris pretii. Sed Burmannus videtur proprie dixisse *curas succedaneas*, quae priorum interpretum nobis succederent, h. e. *adderentur*. Sed non idonea auctoritate nititur dictio.

*) Obscura haec vel non satis perpeusa et cogitata. Expectares

ante Ciceronis Orationes, et libros de Officiis. Pithoeum vero et alias Ciceronis editiones, praeter duas istas Lambinianam et Gryphianam, ad vetustos codices exegisse oportet, quoniam possideo et ipse **) exemplar editionis Wecheianae Francof. 1590., cuius tomus V. complectitur opera Philosophica, Acad. Quaest., de Finibus, Tusculan. Disput., de Nat. Deor., de Divin., de Fato, de Legibus, de Officiis, Catonem, Laelium, Paradoxa et Somnium Scipionis, eiusdem P. Pithoei manu cum MSS. collata, et ad tomum VI. adscriptas variantis scripturae differentias ad tres priores libros Epistolarum ad Familiares. Inter vetustas editiones, quibus usus est Graevius, eminet prae ceteris Mediolanensis an. 1498. ut de Cratandri, Victorii, Caroli et Roberti Stephani, P. Manutii, et aliorum nihil addam, quarum in notis saepe meminit. Recte vero suis observationibus praemisit notas Dion. Lambini, quas nescio cur in sua editione omiserit Gronovius; licet enim Lambino passim iniquior sit Gruterus, merito tamen eius in Ciceronem labores laudat Lipsius lib. I. Var. Lect. cap. 20. Fulvii quoque Ursini pauculas notas non negligendas notaverat, quas ex reliquis eius ad Ciceronem notis, Antverpiae apud Christoph. Plantin. 1581. editis, excerpti. Lambinianis praeterea addidit optimas Iani Gruteri, tot aliis in literas nostras meritis inclyti, quem licet haud raro reprehendat Gronovius, illis tamen non facile carere vellent homines literati, quum plurimis iisque optimis codicibus fuerit usus. Sex enim consuluit Palatinos, quorum secundus, quartus, et sextus ceteris erant antiquiores; primum vero secundumque tertio meliores fuisse notat ad lib. II. de Inv. cap. 2. Sextus olim fuerat Iohannis Palatini, ducis Bavariae ac Simerensis, qui pater fuit XL Frederici II. Electoris, ut dicit ad lib. I. ad Heren. cap. 3. Membranas quoque Ampliss. Caroli Rechlingeri Ulricianas memorat ad lib. II. de Inv. cap. 36. et praeter haec instructus fuit copiis Iani Gulielmii, qui, iuvenis licet, Ciceroni ad codices vetustos emaculando immortalis fuit, inter alia usus membranis Fr. Fabri-

enim descriptionem vel diligentiore[m] significationem, qui fuerit ille codex; sequitur autem nihil aliud, quam, quod modo dixit, collatam fuisse cum illo Gryphianam editionem. Aliud haud dubie in mente habebat scriptor. **) Saltem dicendum: *Quoniam et ipse possideo.*

cii, et Excerptis ex codd. Gemblacensi, Erphurdensi, Bruilerensi, ac chartaceo Suffridi Petri; ut initio notarum monet Gruterus. Eundem hunc adparatum criticum aliis Ciceronis operibus castigandis admovit Graevius, qui in praef. ad Epist. Famil. testatur se ab Amplissimo Ioh. Sixio habuisse editionem Lambinianam cum libris vetustis collatam a Iano Gulielmio, et cum Palatinis codicibus a Grutero, quod idem exemplar recensetur in Catal. Biblioth. Sixian. inter codd. MSS. pag. 110. Horum etiam observationibus adiunxi Iacobi Gronovii notas, qui in Rhetoricis his emendandis duos insignioris notae codices adhibuit, Florentinum et Oxoniensem, quem Laudianum vocat ad lib. I. de Inv. cap. 24., nonnullas etiam codicis Traiectini variationes, et notulas paucas his subiectas videbis, quas editioni Gronovianae an. 1692., quam typographis exprimentam dedi, adleverat Celeb. Arn. Drakenborchius.

Ceterum quia Graevius notas suas, et quas iis inserui variantes veterum codicum lectiones, tantum perduxerit ad lib. I. de Inv. cap. 23., fato forte*) praeventus ne et reliquas adtexeret, non improbatum Te confido, quod defectus huius sarciendi et supplendi causa subiunxerim Animadversiones Ioh. Mich. Bruti, petitas ex editione Lugdunensi apud Ant. Gryphium 1570. formae minoris; quia nullam earum rationem habuerat Graevius, neque illas in sua editione exhibuerat Gronovius, dignas profecto, quas Lambini et Gruteri notis inseruissent; nam in contextu ad tres vetustos Gryphianos aliosque codices et antiquas editiones emendando occupantur. Meminit earum ipse**) lib. III. Epist. pag. 284. et Lambin. ad lib. II. de Invent. cap. 54. laudatque Brutum magno ingenio et doctrina praeditum P. Victorius lib. XXXII. Var. Lect. cap. 13. et virum pereruditum atque acerrimi iudicii vocat Graevius ad Cic. lib. I. ad Att. epist. 11., quorum encomiis XLi nihil officere potest maligna Gebhardi morositas, qui Brutum hunc ut baronem sive fatuum ac stultum hominem perstringit ad Cic. V. Tusc. cap. 2. sed ubi vide Daviesii notas. Sane Gebhardus provinciam sibi a Gru-

*) Ne putes recte dici h. l. forte. Et enim coniectura. **) Graevius? An Gronovius? An Brutus? Hoc enim obscurum reliquit Burmannus. Scilicet Brutus intelligitur, quod patet ex epistolarum eius commemoratione. Sed ita scribendum erat, ut hoc etiam aliter pateret.

tero demandatam in Cicerone ad vetustos libros castigando rectius et maiore cum laude administrasset, si plus studii posuisset in emendate scribendo, quam in vellicando Lambino, Aldo, aliisque se longe doctioribus, ut notat Graevius in praef. ad Epist. ad Familiares. Fuerunt etiam, qui Brutum in suis ad Ciceronem notis nonnulla Lambino surripuisse criminati sunt, sed a qua calumnia falso sibi intentata ipse se purgat operosa ad Lambinum epistola inter Epistolas Bruti, ubi pag. 602. et 603. ed. Berol. rationem exponit, qua in edendo commentandoque Cicerone versatus sit, et quomodo Hotomanni, Sigonii, Mureti, Faëрни, ipsiusque Lambini notis fuerit usus, ita ut nihil sibi ipse de alieno sumserit, ingenuo animo laudans, quorum curas probaret, et cum nullius contumelia in quibusdam dissentiens. Hae certe notae in Rhetorica ad Herennium, et de Inventione, Brutum ab hac sinistra suspitione facile liberant, in quibus Lambini saepe cum laude meminit, sive eius coniecturas admittat sive repudiet, emendationum nimiarum vel coniecturarum temere invectarum parcus ipse et abstinens. Criticos enim nimis audaces odisse Brutum patet ex eius Epistolis lib. III. p. 346. quemadmodum fastidiosos Ciceronianos etiam valde aversabatur, ut docet Epistola ad Bargaëum lib. V. pag. 590. et seqq. Fuit autem hic Brutus, nam merito non suo hodie fere obscurior est, natione Venetus. Venetias enim patriam suam vocat in Adpend. Epist. pag. 1129., ex familia antiqua oriundus, qui adolescens Patavii literis operam dedit praecipue sub Lazaro Bonamico, cui summa necessitudine coniunctus fuit, ut et *) Mediolani Aonium Palearium, Pisis Petrum Ang. Bargaëum, Viennae Ioh. Sambucum, et alibi viros eruditione insignes habuit amicissimos: sed dein fortunae iniuria et iniquitate, nulla tamen patriae culpa neque ullo suo dedecore exclusus fuit loco, quem maiores eius per trecentos fere annos tenuerant, ut queritur in operosa ad Paul. Theopolum Epistola, a quo ad scribendam patriae urbis Venetae historiam compulsus erat, quae exstat in Adpend. Epistolar. Bruti pag. 1068. et inter Epistolas clar. XLII Viror. ab ipso Lugduni editas lib. I. pag. 176. Hinc variis per Europam peregrinationibus omnem fere vi-